
Technika chovu jelenovitých



Ne pro trofej



I když – signál chovatelského prostředí



I když – signál chovatelského prostředí



Stádo farmově chovaných jelenů a daňků



Větší koncentrace zvířat



Větší koncentrace zvířat



Zvířata za plotem



Oplocení pastviny



Pletivo - upevnění



Dvojité pletivo



Pletivo + ohradník



Okus dřevin



Sociální vztahy

• Sociální hierarchie
• Alfa jedinci - nejsilnější
• Omega - nejslabší
• Vztah lineární
• Vztah trojúhelníkovitý
• Vztah despotický
• Vyjasnění si sociálního postavení
• Souboje pouze vyjímečně a to u přibližně 

stejně silných jedinců



Reprodukční strategie
• Složitá záležitost
• Dosažení co největšího počtu vlastních 

potomků
• Reprodukční strategie samic - péče o 

potomstvo
• Reprodukční strategie samců - co nejvíce 

potomků
• Zabíjení mláďat (infanticida) - kromě exotických 

zvířat (lvi a opice) také náznaky u jelenů
• Samec získává buď skupinu samic, nebo 

teritorium které samice přiláká



• Teritoriální systém 
– srnec
– 2 srnci v jednom výběhu nemohou 

existovat
– problém ochočených zvířat

• Neteritoriální systém 
– jelen
– skupina jelenů může ve výběhu existovat
– vytvoří si sociální strukturu
– nejsilnější kus toleruje slabší, pokud 

prokazují podřízenost



Průběh roku u jelenů

• Březost 
– koncepce - říjen
– březost - říjen až červen
– kladení - červen
– laktace - červen až listopad

• Paroží
– shoz - březen
– růst - březen až srpen
– vytloukání - srpen
– plné paroží - září až březen



Jelen - neteritoriální druh

• V době říje se jelen přidá k tlupě říjných laní a 
odhání od ní soky

• Chování je vázáno na to místo kde se skupina 
laní vyskytuje než na nějaké konkrétní místo

• Místo kde říje probíhá určují laně, nikoliv 
jeleni

• Je to obvykle potravně bohaté místo
• Samec obhajuje laně nikoliv území



Srnec - teritoriální druh

• Vytyčení teritoria akusticky a pachově
• V sousedících teritoriích na sebe neútočí
• Útočí pouze když do teritoria vnikne vetřelec
• Velikost teritorií může být různá
• Existují i miniteritoria nazývaná „leky“ 

(tetřevi či tetřívci)



Pozorovatelna



Posed – pozorování zvířat



Kreš -fixace



Texaský práh



Masná užitkovost jelenovitých
chemické složení svalu longissimus lumborum

Parametr Jelen
evropský

Daněk 
evropský

Aberdeen 
Angus

Holštýn

Sušina (g/kg) 257,3 255,6 271,5 266,3

Bílkoviny (g/kg) 221,4 227,9 214,1 218,7

Intram. tuk (g/kg) 8,1 7,2 36,2 27,7

Kolagen (g/kg) 2,9 3,2 4,6 4,6

Z toho rozp. 
kol.(%)

39,2 40,3 24,9 22,3



Masná užitkovost jelenovitých
chemické složení svalu longissimus lumborum

Parametr Jelen
evropský

Daněk 
evropský

Aberdeen 
Angus

Holštýn

Σ SFA (%) 40,4 43,4 50,9 48,0

Σ MUFA (%) 27,9 27,7 40,1 41,8

Σ PUFA (%) 31,6 28,9 8,9 10,2

Σ n-6 PUFA (%) 22,1 23,6 7,1 8,4

Σ n-3 PUFA (%) 9,4 4,9 1,8 1,7



Děkuji za pozornost


	Technika chovu jelenovitých
	Ne pro trofej
	I když – signál chovatelského prostředí
	I když – signál chovatelského prostředí
	Stádo farmově chovaných jelenů a daňků
	Větší koncentrace zvířat
	Větší koncentrace zvířat
	Zvířata za plotem
	Oplocení pastviny
	Pletivo - upevnění
	Dvojité pletivo
	Pletivo + ohradník
	Okus dřevin
	Sociální vztahy
	Reprodukční strategie
	Snímek číslo 16
	Průběh roku u jelenů
	Jelen - neteritoriální druh
	Srnec - teritoriální druh
	Pozorovatelna
	Posed – pozorování zvířat
	Kreš -fixace
	Texaský práh
	Masná užitkovost jelenovitých�chemické složení svalu longissimus lumborum
	Masná užitkovost jelenovitých�chemické složení svalu longissimus lumborum
	Děkuji za pozornost

